Исх.№ 29

от 21.08.2017

Заместителю председателя

Государственного комитета промышленности,

энергетики и недропользования КР

Сапаралиеву А.А.

На ваше письмо от 27.07.2017 года за № 09-5/9106 с Протоколом заседания экспертной

группы государств –участников СНГ от 29-30 июня 2017 года, которым одобрен проект

Соглашения о сотрудничестве государств –участников СНГ в области обращения с отходами

электронного и электрического оборудования, отмечаем следующее:

- вышеназванное Соглашение является важным и своевременным для Кыргызской Республики

международным договором;

- рекомендуем дополнить Соглашение:

Статью 1 определением следующего содержания:

«расширенная ответственность производителя – экономический механизм,

направленный на производителей, в которых производитель несет ответственность за

надлежащее распоряжение продуктах, которые они продают. Предназначен для

сокращения отходов и поощрения экологических норм, понуждая изготовителя продукта

стать ответственным за весь жизненный цикл продукта, используя механизмы

возврата для его переработки и последующего захоронения».

Этот принцип является одним из наиболее эффективных в сфере природоохранных

принципов, так как предусматривает возложение ответственности на производителя или

импортера продукции за сбор и использование отходов, в которые такая продукция

превращается. При этом РОП позволяет и развивать отрасль переработки, и вовлекать в оборот

вторичное сырье.

Введение принципа РОП стимулирует производителей уже на этапе проектирования и дизайна

товаров, чтобы сделать их более приспособленными для конечной переработки. К тому же

РОП, направлена на то, чтобы заинтересовать производителей создавать собственные системы

сбора и переработки их товаров после использования.

Статью 4 пунктом с следующего содержания:

«выработка механизмов взаимодействия и гармонизация форматов документооборота

при перемещении трансграничных электронных и электротехнических отходов внутри

стран СНГ и за его пределами».

С уважением,

Председатель                             О. В. Печенюк